
Shrnutí 

Tématem této diplomové práce je prezentace některých problémů spojených se 

zadáváním veřejných zakázek sektorovým zadavatelem. V úvodu je specifikován právní 

rámec zadávání veřejných zakázek včetně pramenů českého a evropského práva. Jsou 

zde definovány základní pojmy, zejména vymezení veřejné zakázky a principy platné 

právní úpravy. V krátkém historickém exkurzu je stručně popsán vývoj právní normy po 

roce 1989. V textu je dále věnována pozornost rozdělení zadavatelů veřejných zakázek 

s důrazem na obsah a vývoj pojmu sektorový zadavatel. Sektorový zadavatel je 

klíčovým pojmem této diplomové práce. Na proces zadávání veřejných zakázek 

sektorovým zadavatelem se vztahují četné zákonné výjimky stejně jako některá 

specifická ustanovení zákona. Tyto výjimky a ustanovení jsou zde popsány a jednotlivé 

instituty analyzovány. V relevantních případech je provedeno srovnání stávající platné 

právní úpravy se stavem novelizovaným, s účinností ke dni 1. dubna 2012, popřípadě 

uvedena judikatura a příklady rozhodovací praxe Úřadu pro ochranu hospodářské 

soutěže. 

Stěžejní část diplomové práce se zabývá chybami a úmyslnými nedostatky 

zadavatele, které mohou vzniknout v průběhu zadávacího řízení. Konkrétní situace 

vycházející z praktických zkušeností zadavatelů i uchazečů o veřejné zakázky jsou zde 

popsány a podrobeny analýze, včetně uvedení možných dopadů jak na zadavatele, tak 

na uchazeče. Pozornost je věnována i aktuální judikatuře a rozhodovací praxi Úřadu pro 

ochranu hospodářské soutěže. 

Důležitou součástí textu je kapitola pojednávající o působnosti Úřadu na 

ochranu hospodářské soutěže v návaznosti na chyby a nedostatky, které vznikají 

v zadávacím řízení. Práce rovněž popisuje činnost tohoto ústředního správního orgánu 

a jím uplatňované sankce při řešení správních deliktů zadavatelů. V návaznosti na toto 

téma jsou dále vysvětleny i možné podmínky trestní odpovědnosti zadavatelů 

i uchazečů o veřejné zakázky, a to osob právnických i fyzických, a prezentovány trestní 

sankce vztahující se k dané problematice. 

V závěrečné části práce je provedeno zhodnocení platné právní úpravy zadávání 

veřejných zakázek v Ruské federaci. Je srovnávána s tuzemskou právní úpravou 



a vyvozeny závěry týkající se případné možnosti inspirace některými zahraničními 

instituty v budoucí novelizaci tuzemské právní normy. 

Klíčová slova: 

Veřejná zakázka, sektorový zadavatel 


